+

鞍行审批复环〔2021〕9号
关于鞍山市宁远特区加油站建设项目

环境影响报告表的批复
鞍山市宁远特区加油站：

你单位报送的《鞍山市宁远特区加油站建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目位于鞍山市西解放路290号，项目共设7个地下卧式油罐，包括5个20m3的汽油罐和2个20m3的柴油罐（柴油折半计入），设6台加油机，属二级加油站。总投资约200万元，环保投资30万元。

三、根据《报告表》的环评结论，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施，确保污染物达标排放和环境安全的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、项目经营的汽油为危险化学品，油品运输、贮存、加油过程须符合国家相关规范要求，经营的场所、建筑物、储存设备、加油设备、加油罐车等设施，必须使用有资质的生产厂家的标准设施；地下储油罐采用双层罐，储罐区四周设置实体围墙，卸油区设置设围堰，输油管线、加油站工作区地面进行防渗处理，制定突发环境事件应急预案，设置泄漏报警装置，发生事故及时报警，并立即启动应急预案，确保环境安全。
2、卸油、加油工序设置油气回收系统，定期检查设备，保持设备的完好，避免设备泄漏及工作人员误操作造成事故排放，确保加油站油气处理装置排放口油气排放浓度满足《加油站大气污染物排放标准》（GB20952—2007）要求；厂界无组织废气排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)相关要求。项目冬季采用电采暖。

3、洗车废水经隔油池、沉淀池处理后与生活污水一起进入防渗化粪池处理，满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2的排放浓度后，排入市政排水管网，最终进入城镇污水处理厂。本项目不设食堂,不提供住宿。
4、项目产生噪声的设备要采取有效的隔声、消声、吸声等防噪措施，确保厂界东侧噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4类标准要求；厂界南、西、北侧噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。

5、项目油罐清洗产生的油渣、沉淀池污泥和隔油池油污属于危险废物，须依据国家相关规范要求设置暂存间暂存，并定期由有资质的单位妥善处理、处置，不得外排。

四、考虑到项目已建成，建设单位应认真落实环评文件和本批复中各项要求，按相关要求申请排污许可证，并规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由市生态环境局确定该项目环保监督检查单位。

二○二一年一月十九日

抄送：鞍山市光大工程技术服务有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2021年1月19日印发
PAGE
3